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PROPOSITION DE LOI 

ramenant le taux du précompte 
mobilier à 10 % 

(Déposée par M. Verhofstadt) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La libre circulation des capitaux au sein de la Com­ 
munauté européenne sera une réalité à partir du 
1er juillet 1990_ 
En vue de cette échéance, la Commission européenne 

a présenté un projet de directive visant à soumettre 
dorénavant l'ensemble des revenus de l'épargne à un 
impôt à la source de 15 % au moins. 

La situation particulière de certains Etats membres, 
tels que le Grand-Duché de Luxembourg, la Répu­ 
blique fédérale d'Allemagne et la Grande-Bretagne, 
laisse toutefois planer de très sérieux doutes quant à 
l'applicabilité politique de ce projet de directive. 

Actuellement, le Luxembourg ne connaît en effet 
pas d'impôt à la source ou de revenus mobiliers, et 
l'instauration d'un tel impôt risquerait de menacer la 
sécurité d'existence des institutions financières éta­ 
blies dans ce pays. 

Quant à l:: République fédérale d'Allemagne, elle a 
instauré il y a peu un précompte mobilier de 10 % 
après de longs et difficiles débats. Il paraît dès lors peu 
vraisemblable qu'elle soit encore disposée à augmen­ 
ter ce prélèvement à la source de 50 %. 
Il est clair que si elle entend ne pas manquer le 

rendez-vous du 1 •r juillet 1990, la Belgique doit prendre 
sans retard les mesures lui permettant de se doter 
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houdende verlaging van de roerende 
voorheffing tot 10 % 

(Ingediend door de heer Verhofstadt) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN' 

Met ingang van 1 juli 1990 wordt het vrije kapi­ 
taalverkeer binnen de Europese Gemeenschap een 
feit. 

Met dat doel voor ogen heeft de EG-Commissie een 
ontwerp van richtlijn bekendgemaakt om de inkom­ 
sten uit spaargelden voortaan algemeen aan een 
bronbelasting van minimum 15 % te onderwerpen. 

Wegens de bijzondere toestand van bepaalde Lid­ 
staten, zoals het Groot-Hertogdom Luxemburg, de 
Bondsrepubliek Duitsland en Groot-Brittannië, blijft 
echter de grootste twijfel bestaan omtrent de politieke 
haalbaarheid van deze ontwerp-richtlijn. 
Het is inderdaad zo dat Luxemburg thans geen 

bronbelasting of roerende inkomsten kent en dat de 
instelling van een dergelijke belasting de bestaansze­ 
kerheid van de in dat land gevestigde financiële in­ 
stellingen in het gedrang kan brengen. 
Anderzijds heeft de Bondsrepubliek Duitsland 

onlangs, na langdurige en moeilijke debatten, een 
roerende voorheffing van 10 % ingevoerd. Het lijkt 
thans weinig waarschijnlijk dat Duitsland opnieuw 
bereid is deze bronheffing met 50 % te verhogen. 

Het is duidelijk dat België, wil het de afspraak op 
1 juli 1990 niet missen, onverwijld maatregelen moet 
nemen om tegen gezegde datum een stelsel van roe- 
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pour cette date d'un régime de précompte mobilier qui 
soit concurrentiel au niveau de la Communauté eu­ 
ropéenne. 

Une telle initiative est indispensable non seule­ 
ment pour enrayer l'exode massif des capitaux, mais 
surtout pour défendre les intérêts des petits 
épargnants. 

Il est en effet indéniable que depuis que le précompte 
mobilier a été porté à 25 <:Ic, (loi du 28 décembre 1983 
portant des dispositions fiscales et budgétaires), les 
petits épargnants ont de plus en plus investi leurs 
économies à l'étranger, afin de se soustraire au 
précompte mobilier belge. Sans qu'ils en soient toujours 
conscients, ils se rendent ainsi coupables de fraude 
fiscale, ce qui peut s'avérer lourd de conséquences en 
cas de découverte des opérations illicites, 

La présente proposition prévoit de ramener le taux 
du précompte mobilier à 10 %, avec maintien du 
caractère libératoire du prélèvement. Cette mesure 
concernera les revenus atribués ou mis en paiement à 
partir du 1er janvier 1990. 

L'incidence budgétaire de cette mesure sera à la 
fois positive et négative. 

D'une part, on peut s'attendre à c~ qu'un certain 
volume ue l'épargne actuellement placée à l'étranger 
soit rapatrié en Belgique et donne lieu à l'avenir à 
l'encaissement d'un précompte mobilier de 10 % 

D'autre part, cette mesure permettra d'éviter que 
ne se produise une fuite massive des capitaux vers 
l'étranger à partir du 1er juillet 1990. 

A côté de ces aspects positifs, il faut cependant 
aussi tenir compte d'une diminution nette du produit 
actuel du précompte mobilier. 

La différence pourra toutefois être compensée par 
l'augmentation escomptée des recettes fiscales résul­ 
tant de l'évolution économique particulièrement favo­ 
rable. Si ces plus-values de recettes fiscales n'étaient 
pas affectées à cette fin, elle seraient de toute façon 
utilisées pour arrêter un effort d'assainissement qu'il 
faut absolument poursuivre. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

L'article 174 du Code des impôts sur les revenus, 
modifié par l'article 27 de la loi du 15 juillet 1966 et 
par l'article 30 de la loi du 26 décembre 1983, est 
remplacé par la disposition suivante : 

« Art. 174. - Le taux du précompte mobilier est 
fixé à 10 %. » 

rende voorheffing te hebben dat concurrentieel is bin­ 
nen de Europese Gemeenschap. 

Dit is niet enkel noodzakelijk om een massale kapi­ 
taalvlucht tegen te gaan, maar vooral om de belangen 
van de kleine spaarder te verdedigen. 

Het kan inderdaad niet worden ontkend dat sedert 
het verhogen van de roerende voorheffing tot 25 % 
(wet van 28 december 1983 houdende fiscale en be­ 
grotingsbepalingen) de kleine spaarders meer en meer 
hun spaargelden in het buitenland gaan beleggen en 
zulks om de Belgische roerende voorheffing te vermij­ 
den. Zonder dat zij zich hier altijd van bewust zijn, 
plegen zij belastingfraude wat ingeval van vaststel­ 
ling, aanleiding kan geven tot zware gevolgen. 

Met dit voorstel wordt het tarief van de roerende 
voorheffing verlaagd tot 10 %, met behoud van het 
bevrijdend karakter ervan; deze maatregel heeft 
uitwerking op de inkomsten die zijn toegekend of 
betaalbaar gesteld met ingang van 1 januari 1990. 

De budgettaire weerslag van deze maatregel zal 
zowel positieve als negatieve kanten kennen. 
Enerzijds mag worden verwacht dat een aantal nu 

in het buitenland geplaatste spaargelden terug naar 
België zullen keren waarop in de toekomst een roe­ 
rende voorheffing van 10 % zal worden betaald. 

Anderzijds zal met deze maatregel worden voor­ 
komen dat vanaf 1 juli 1990 een massale kapitaal­ 
vlucht naar het buitenland zou ontstaan. 

Naast deze positieve kanten dient echter ook reke­ 
ning gehouden met een netto-vermindering van de 
huidige opbrengst van de roerende voorheffing. 
Het verschil kan thans echter worden opgevangen 

uit de verwachte fiscale meerontvangsten die het 
gevolg zijn van de bijzonder gunstige economische 
ontwikkeling. Anders zullen deze fiscale meerontvang­ 
sten toch maar worden aangewend om de bezuini­ 
gingsinspanningen stop te zetten die hoe dan ook 
moeten worden verdergezet. 

G. VERHOFSTADT 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

Artikel 174 van het Wetboek van de inkomstenbe­ 
lasting, gewijzigd bij artikel 27 van de wet van 15 juli 
1966 en bij artikel 30 van de wet van 28 december 
1983, wordt vervangen door de volgende bepaling : 

« Art. 174. - De aanslagvoet van de roerende 
voorheffing is vastgesteld op 10 %. » 
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Art. 2 

Les modifications suivantes sont apportées à l'ar­ 
ticle 191 du même Code, modifié par l'article 31 de la 
loi du 15juillet 1966, par l'article 68 de la loi du 
25 juillet 1973, par l'article 33 de la loi du 8 août 1980 
et par l'article 31 de la loi du 28 décembre 1983 : 

1 ° au 3°, le pourcentage de « 25 % ,, est remplacé 
par celui de « 10 % »; 

2° au 6°, la fraction « 25/75" est remplacée par la 
fraction « 10/90 "· 

Art. 3 

La présente loi est applicable aux revenus attribués 
ou mis en paiement à partir du 1er janvier 1990. 

10 février 1989. 

Art. 2 

In artikel 191 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 
artikel 31 van de wet van 15 juli 1966, bij artikel 68 
van de wet van 25 juli 1973, bij artikel 33 van de wet 
van 8 augustus 1980 en bij artikel 31 van de wet van 
28 december 1983, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht : 

1 ° in het 3°, wordt het cijfer « 25 % ,, vervangen 
door het cijfer « 10 % »; 

2° in het 6°, wordt de breuk « 25/75" vervangen 
door de breuk « 10/90 "· 

Art. 3 

Deze wet heeft uitwerking op de inkomsten die zijn 
toegekend of betaalbaar gesteld met ingang op 1 ja­ 
nuari 1990. 

10 februari 1989. 

G. VERHOFSTADT 
F. VERBERCKMOES 
A DENYS 


